SCR Santé & SCR Vie 10 306 10 306 10 306 10 306 10 306 10 306 10 306
Diversification 12 850 12 850 12 850 12 850 12 850 12 850 12 850
Absorption impôts différés -74 032 -70 764 -68 058 -67 659 -67 365 -59 473 -59 440

Toute diminution inférieure à 57% engendre une augmentation du résultat social provenant de la
récupération d’impôts sur la « disparition » des plus-values d’OPCVM fiscalisées. Au-delà de ce seuil,
la dotation de PDD provoque une diminution du résultat social.

CAM btp – SFCR - 2020 Page 44

Les chocs entrainent simultanément une diminution des fonds propres et du SCR marché (effet
assiette + ajustement symétrique), il en résulte une hausse du taux de couverture du BGS pour le
choc à -10%. Au-delà, la baisse du SCR marché ne suffit plus à compenser la baisse de fonds
propres du fait de l’atteinte du plafond de l’ajustement symétrique entrainant alors une baisse des
taux de couverture.

Seul le scénario à -99% de valorisation conduit la CAM btp  à ne plus respecter son appétence au
risque, le taux de couverture du BGS étant alors de 195.7%.

Aucun niveau de choc n’amène la CAM btp  à ne plus respecter le minimum règlementaire.

Choc à la hausse :

Valeur du choc 0% +10% +20% +40% +60% +80% +100%

Valeur réalisation Action 175 600 191 603 207 607 239 614 271 622 303 629 335 636

Résultat net 3 211 -750 -5 038 -13 615 -22 192 -30 769 -39 346

Fonds propres 529 928 544 719 559 198 588 345 617 590 646 834 676 078

BGS 198 819 209 500 221 142 237 943 250 020 262 349 274 889

Couverture 268,5% 261,9% 254,7% 248,9% 248,6% 248,1% 247,4%

SCR 192 819 203 500 215 142 231 943 244 020 256 349 268 889

Couverture 276,9% 269,6% 261,8% 255,4% 254,7% 253,9% 252,9%

SCR marché  151 911 166 177 181 420 204 513 222 170 239 854 257 560

SCR contrepartie 11 035 12 348 13 466 14 428 14 741 15 059 15 377

SCR non vie 135 727 135 727 135 727 135 727 135 727 135 727 135 727

SCR Santé & SCR Vie 10 306 10 306 10 306 10 306 10 306 10 306 10 306

Diversification 12 850 12 850 12 850 12 850 12 850 12 850 12 850

Absorption impôts différés -74 032 -77 205 -80 196 -83 920 -86 246 -88 353 -90 271

En cas de hausse de la valorisation des actions, l’augmentation des plus-values OPCVM implique un
effet impôt qui peut mettre à mal l’objectif de résultat social.

Les chocs entrainent simultanément une augmentation des fonds propres et du SCR marché (effet
assiette + ajustement symétrique). Tant que le plancher de l’ajustement symétrique n’est pas atteint
l’augmentation du SCR marché l’emporte très nettement sur celle des fonds propres et les taux de
couverture diminuent ; Lorsque celui-ci est atteint les taux de couverture se stabilisent. L’appétence
au risque est respectée quel que soit le niveau du choc.